# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 7166

**Auteur(s) :** Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

**Bénéficiaire(s) :** Azay-sur-Cher, Saint-Jean du Grais, dépendance Notre-Dame de Cormery (prieuré)

**Genre d'acte :** bref/mandement

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1172-1175]

**Lieu d'émission :** Tours

**Action juridique :** autre

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Mandement aux baillis et prévôts de Loches et de Montbazou pour leur notifier l'exemption du droit de fourrage accordée aux religieux de Grais.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CCCCLXXXII, t. 2, p. 33-34.

## Dissertation critique

« 1172-1173 – 1175 » : sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 2, p. 33. Souscription de Jean d'Oxford, doyen de Salisbury qui devient évêque de Norwich en 1175. Cet acte, qui porte la formule *Dei gratia*, n'est pas antérieur à 1172-1173.

Texte établi d'après a

Henricus, Dei gratia rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, prepositis et baillivis suis de Lochis et de Monte Basonis, salutem.

Sciatis quod, pro amore Dei et pro salute anime domini patris mei et mee, clamavi quietum fratribus de Gresso forragium de proprio granagio suo. Et ideo volo et firmiter precipio quod ipsi a modo inde sint quieti, et quod nullus super hoc eos amplius vexet.

Testibus : Johanne decano Saresberiensis, comite Willelmo de Mandevilla, Stephano de Turonis.

Apud Turones.